Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 2627/2023
IND _

 IProc. N°  73-SliQ02.3

Fls: N°

"Dispõe sobre a Revitalização do Playground e Academia ao Ar
Livre, localizado na Rua Cidade de Sao Paulo, 700, Bairro Engenho Novo,
neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por 'intermédio da
Secretaria Competente, a Revitalização do Playground e Academia ao Ar Livre,
localizado na Rua Cidade de São Paulo, 700, Bairro Engenho Novo, neste
município.

Plenário actWagih Salles Nemer 13 de novembro de 2023.

GIAN ELI
Ver adora

Justificativa

Amara Municipal  de riarueri A Secretaria Legislative para providenclar conforme peck* a proporlture
OZ/3 Ern

  ente

Considerando que a revitalização do playground e da academia ao
ar livre visa melhorar a segurança e o conforto dos usuários, bem como
promover a prática de exercícios físicos e o lazer em um ambiente apropriado.

Observamos piso de cimento, a instalação de um piso adequado,
como borracha ou grama sintética, oferece uma superfície mais segura e
amortecedora, reduzindo o risco de lesões decorrentes de quedas e impactos
durante as atividades.

A inclusão de uma iluminação adequada no playground e
academia ao ar livre permite que essas áreas sejam utilizadas durante períodos

29
Z1

00

iZO
NI

ON
-£1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de map ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

noturnos, ampliando as opções de uso e incentivando a prática de exercícios

físicos em horários mais flexíveis.

A instalação de tela de proteção ao redor da academia ao ar livre

oferece segurança, evitando que pessoas ou equipamentos sejam

acidentalmente deslocados em locais de riscos.

Além disso, a revitalização do playground e academia ao ar livre

pode atrair mais pessoas para a área, promovendo a interação comunitária e

incentivando hábitos saudáveis.

Diante do exposto, justificamos a presente indicação.

grimmomommismor

1:1 -n
S (7.
o • •
z i .

F...,e4)0

SU
C.)
9/
.0

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2